X X I . 

Mironis Comitis donatio ad Ecclesiam Gerundensem. 
Ann. 968. 

E x cartulario Episcopi Gerundensis a Marca deprompta. 

Tn nomine sanctx et individuas Trinitatis. Ego Miro 
Comes dono Domino Deo et sánete Mariae Gerundensis 
Ecclesiae ac praesuli Anulfo , atque successoribus suis cune-
toque clero ibidem militantibus dono quehdam alodem 
meum qui mihi advenít per donationem Seniofredi Comitis 
fratris mei Í estque ipse alode in comitatu Bisullunensi, in 
villa quse vocatur Parieres, vel in ejus terminis. Enimvero 
quoddam in prsefato loco habuit quondam Rayfredus et te-
nuit , et filii ejus Adalvertus et Sonifredus Presbyter et 
Oliba nepos ipsorum et Sonifredus Comes et quantum v i -
deor ego habere et possidere qualitercunque ex adquisitio-
ne, ex integro cedo Domino Deo , et beatas Maride, et pras-
fatis personis , pro remedio animarum parentum meorum 
et fratruum , ipsiusque meae , id est, in casis, in-casilibus^ 
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in curtibus, in horréis, in hortis, in viridariis , in molen-
dinis, in terris , in yineis , in pratis , in pascuis , in garri-
cis, in silvis, in arboribus pcmiferis seu impomiferis, aqua-
rum itibus , et reditibus. Habet siquidem suprataxatus alo-
dcs affrontationes á parte orientali in Baschara , et á parte 
meridiana in villa de Mul i s , et á parte occidentali in villa 
Gallinaria et in villa de Orfanis , et á parte aquilonari in 
flumine Fluviano. Omnia vero quas includuntur infra istas 
partes tetragonas, ut dixi , á praesenti die in reliquum dono 
Domino Deo et suprataxatis personis, videlicet ipsas res 
quas ego et supra denominatae personas visas faerunt ibidem 
possidere. Siquis vero aut ego aut ullus ex parentibus ipso-
rum extiterit , qui hanc cartam cessionis temerare , vel 
irrumpere tentaverit , componat hsec omnia dupliciter , et 
quod adquirere tentaverit, non vindicet, sed semper i n -
violabilis, et firma hasc cessio permaneat. Facía est autem 
hasc scriptura quarto nonas Februarii anno X I V . regnante 
Lotario Rege filio Lodovici Regis, elapsis annis ab incar-
natione Domini DCCCCLXVIÍI. Indictione XI . Joannes 
Presbiter , qui hanc scripturam donationis scripsi, et subs-
cripsi die et anno quo supra. 

xxir. 
s • 

Ejusdem Mironis donatio cid eandem Ecclesiam Gerundensemy 
ejusdem anm 5 et ex eodem chartulario, ab eodem 

Marca edita, 

In Christi nomine cujus ordine omnia cuneta dispo-
nuntur. Ego Miro gratia Dei Comes dono Domino Deo, 
et sanctae Marias almae sedis Gerundensis Ecclesiae quendam 
alodem meum proprium, qui mihi advenit per successionem 
fratrum meorum , scilicet quomodo in hac scriptura ces
sionis succinte , evidentisimeque subterius annotabo. Pers-
picuum est ómnibus igitur nobis in hac térra degentibus, 
quia quidam homo Adalbertus nomine cum aliquibus ex 
parentibus suis in contrarietatem domni Wifredi principis. 
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populique terrac hujus scandala , perturbationesque moveré 
connati sunt, in tantam etiam ut praescriptum principem 
ex oppido suo ejicientes, inimicisque suis illum contra-
dentes , tandiu mhumaniter il lum persecuti sunt usquequo 
praenomlnatus transgresor gladio eum peremit. Proinde sci-
licet jam dictas transgresor ad instar Jndse omnia quae ba
bero videbatur, postposuit, et sese exilio contradidit. Rebus 
igitur suis sub calliditatis studio, et concinnatione falsísima 
in dominio Soniefredo sacerdoti, qui unus ex transgresori^ 
bus extitit, per scripturam contulit, sub isto videlicet or-
dine ut dum superstes ille sacerdos extiterit, eas teneret, 
post obitum vero suum praefatae sedis habitura relinqueret. 
Annuente igitur potestate divina frater supradicti principis 
meusque castrum quod supradicti transgressores prsescripto 
principi substraxerant, conquisivit, et dum in eo cum suis 
subditis resideret, judicibus doctoribusquc Uostrse legis con-
suluit, quid ei de rebus tam nefariis transgressoribus agere 
oporteret. At i l l i perspectis venerabilium patrum scriptis 
dederunt sententiam ut evacuatis scripturis supradicta frau
de confectis, res omnes tam nefariorum transgresorum ad 
ultimum in dominio supradicti principis deberent devenire, 
et quidquid ex eis rebus Idem princeps elegerit faceré , l i -
beram habeat potestatem. Sicque factum est ut per instan-
tiam judicum auctoritatesque leguum rebus praeiatis idem 
princeps in suo reciperet dominio, eas dum superstes exti
t i t , quiete tenuit. Post obitum nempe suum mihi prsescripto 
Mironi prcefatum alodem habituro reliquit. Tándem ego su-
pradictus Comes superna respectione afflatus, mihi divini-
tus in hoc , ut autumo, est inspiratum , ut ob remedium 
animarum meorum fratrum ipsiusque mese alodem prasfa-
tum praadictae Ecclesiae conferrem. Estque ipse alodus in co-
mitatu Bisuiiunense, in villa quac dicitur Parietes, vel in 
ejus términos; terminaturque á parte orientali in Baschara, 
et a parte meridiana in villa de Mulis , et á parte occiden-
tali in yilla Galinariá, vel in villa de Orfanis, et á parte 
Aquilonar! ia flamine Fiuviano. Dono igitur ego supras-
cnptus Coniis pr^fatx Ecclesiae omnem alodem quem ha-

FFF 2 
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beo in suprataxatos términos per prxdictam vocem, id est9 
ín casis , in casalibus , in curtis , in curtalibus , in hortis, 
in hortalibus , in terris cultis et incultis , in viridariis , in 
vineis i et in vinealibus , in arboribus pomiferis vel impo-
miferis , in pratis vel pascuís , in garr íais , et in aquis , in 
molendinis, in molendinearibus, aquarum itibus, vel redi-
tibus, omnia et in ómnibus quantumalodem praedicti trans-
gressores Adalbertus videlicet et Oliba infra taxatos térmi
nos habuerunt , et ego nunc videor habere vel possidere 
propter dictam .vocem, omnia igitur praescripsta trado, vel 
cedo Ecclesiae praefatae , ut tam pfsesens Episcopus, quam 
clerici ibidem Deo militantes, quam et successores sui suo-
rumque irrevocabili ordine praedictmn alodem possideant, 
retineantque sine alicujus minoratione , vel contradictione 
quemadmodum de rebus á fidciibus sanctíe Ecclesi.e collatis 
sanctorum canonum statuta constitiiunt, atque decernunt, 
Síquis vero aut ego, aut ullns ex parentibus ipsornm exti-
terint, qui hanc cartam cessionis temerare , vel evacuare 
conaverint, quod adquirere tentaverint, non vindicent, 
sed cpgantur hasc omnia superius inserta quantum eo tera-
pore inmeliorata fuerint prjefatoe Ecclesiae componere du-
pliciter, et insuper sanctorum canonum sententiis ferian-
tu r , et haec scriptura seraper maneat inconvulsa. Exarata 
cst igitur haec scriptura cessionis die IX. Kalendas Marti i 
anno Dominica trabeationis DCCCCLXVIÍI. índiccione XI. 
armo videlicet XIV. Francorum Rege Lotario regnante. 
Miro gratia Dei Comes, qui hanc scripturam dor.ationis 
feci , et testibus idoneis ut eam roborarent , petivi. Miro 
'Levita. Valdericus Presbyter. Bernardus. S. Wanagodí 
Vicecomitis. S. Orioli. S. Tepberti. S. Sonifredi. S. Regi» 
mandi. Desiderius sacerdos, qui hanc scripturam donado-
jiis scripsi, et subscripsi die annaque prasfíxo. 
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XXIII. 

Mironis Episcopz Gerundensis lííterse de Ecclesia sancti 
Vincentii data Ecclesiee Bisuldvnensi sancti Genesii , et 

sancti Michaelis, Auno 977. 

E x Arshivo regio Barclnonensi a Marca desumptce. 

Magnum mihi et satis licitum esse videtur domum Deí 
aedificare , et de meis rebus honorare, atque concederé. 
Audio enim mónita sanctorum patrum , quia elemosina á 
morte liberat animam. Cognosco me peccati macula one-
ratum, compunctus corde , de superna coelorum pietate 
supplico ejus misericordiae, ut pius et misericors sit in pec-
catis meis. Propterea concedo precibus Ermengardas C o -
rnitisoc , et fiüo ejus Bernardo, et máxime ut consors effi-
ciar gratiie Dei ego Miro ejus nutu Comes, atque Episco-
pus rrado Ecclesiam sancti Vincentii , quae sita est in sub
urbio Bisulduni cum altare sancti Raphaelis, et cum alodo, 
quod ei dono in Basso, in locum qui dicitur Balbs, 
quod cmi de Pontio et usore sua Ermetrude ducentos so
lidos , et cum Ecclesia qnns ibi est asdificata in honore sanc
ti. Joannis, cum decimis et primitiis, et obkitionibus fide-
l ium, sicut terminatur ab oriente in serra supra Olot et 
in Pigola , de meridie in Presas, et in serris Ruborum, 
de occidente in Aligaiio , et in honore sanctae Marise de 
Grassa , de circio in honore sanctx Marías similiter et in 
flumme de Rivodario , cum terris cultis et incultis , casis, 
casalibus , hortis , hortalibus , vineis , vinealibus , pratis, 
pascuís , silvis, garricis , molinis , molinans , et in ómnibus 
quicquid d ic i , vel nominari potest. Et in alio loco, scili-
cet in Medianos, mcum alode qui advenit mihi per excom-
mutatione nomine Adovara fi;m:na do io eidem altari sanc
ti Raphaelis angelí cum Ecclesia qu3e ibi est fundata in ho
nore sancti Michaelis archangeli, cum decimis, et primi
tiis, et oblationes fidelium; sicuti asignantur termini ejus 
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ab oriente in eolio de Toloxano et in Solols, et in roca. 
Abeia , de meridie á Gorner et in horto Moder , de occi
dente in grado de Gor et in Begeto , de circio in chocas 
de Chabalac , et in coló de Gigan et in Monars , cum suis 
adjacentiis, et pertinentiis, et tenedonibus , terris cultis, 
et incultis , campis , casis , sasalibus , hortis , hortalibus , 
vineis , vinealibus, arboribus pomiferis , vel impomiferis, 
sílvis , garricis , aquis , aquarumve ductibus , vel reducti-
bus , pratis, pascuis, omnia in ómnibus sicut melius dici, 
vel nominari potest, cura exlis, et regresiis earum. Et in 
alio loco dono eidera altari sancti Raphaelis villulam 
quam habeo in comitatu Bisuldunensi nomine Adario , et 
in Vil la de Scalis vel in eorum terminis , hoc sunt, térras 
cultas et incultas, vineas, vineales, hortos , hortales , ca
sas , sasales, silvas, garricis, arbores pomiferos vel impo-
miferos , rochas, pinos, aquis, aquarumve ductibus vel re-
ductibus , molendinos , et molinjarios , cura caputaquis , 
pratis, pascuis, omnia quae dici possunt. Et affrontant ab 
oriente in termino de Talaxano, et in Prunas , de meridie 
in termino de Avoxo, et de Bestrachanello, de occiduo in 
Bestrachano, de circio in termino de horto Modado, sicut 
Exdeor , et Guiscafredus mihi vendiderunt, et alii homi-
nes. Et in alio loco dono jamdicto altari meum alode quod 
habeo in comitatu Bisuldunense , et in loco quera vocant 
Cerciculo et in alio nomine Marialdo , qui terminatur á 
parte orientis in alode quondam Segnovandse , vel in alode 
de Oiivane et Sesemundo, de meridie inlaterat in rivo 
Manibulo, de occiduo in ipso riiailo quem dicunt Vallege-
lano, de circio in ipso Prisco , vel in ipsas Petrasfitas, hoc 
sunt casas, casales, térras cultas et incultas, vineas, v i 
neales, hortos hortales, arbores pomiferis et impomiferis , 
pratis , pascuis , garricas, silvas, molendinos, vel molina-
rios cura caputaquis , cura suis diversis et resclosis et gle-
variis, et exiis, et regresiis eorum sicut melius d ic i , vel nomi
nari potest. E t in alio loco dono eidern altari sancti Raphae
lis meum alodem quod emi quinquaginta solidis de E r -
mstrude femina , sî re decimura quod habeo in villa de 
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Ovoxo , id est , casas, casales .curtes, cúrtales, hortos,-
hortales , terris cultis et incultis , vineis, vinealibus , in 
omnia et in ómnibus , sicut melius d i c i , vel nominari po-
test. Et aíFrontat praefatum alode cum suis decimis de 
oriente ab ipsa Petrafita, de meridie ad ipsum terminum 
de Torales, de occiduo ad fontem quem nominant de Pe
tra , de circio in Bestrachano. Sicut supra insertum est 
dono jam nominato altari sancti Raphaeiis angeli, quod 
construxi atque asdificavi in psedicta Ecclesia sancti V i n -
centii. Et tali quipe conditione trado hanc Ecclesiam sancti 
Vincentii cum altari sancti Raphaeiis , et cum alodiis suis 
ad domum sancti Genesü seu sancti Michaelis sjtam infra 
muros castri Bisulduni cum decimis et primitiis , et obla-
tionibus suis sine deministutione , seu pro notis ejus cime-
teriis eis torrentem , atque assuetis ferminis ejus , necnon 
cum Ecclesiis suis sufraganeis , videlicet sancti Martini de 
Juviniano , et sanctae Marios de Praxis, atque sancti F ruc -
tuosi de Ursiniano , seu sancti Silvestri de Mauro , ut 
Enmengarda jam nominata Comitissa et filius ejus Bernar-
dus statuant ibi Canónicos regulares, qui die et nocte Deo 
deserviant, et orent misericordem Dominum pro delictis 
meis, atque pro cunctis fidelibus defunctis. Et ne deinceps 
jamdicta Ecclesia sancti Genesü, ac sancti Michaelis á suc-
cesoribus meis Episcopis perturbetur , consilio cunctorum 
Gerundensium clericorum offero eam Benedicto Papas et 
Ecclesiae Romanas cum duobus solidis quos habitatores 
ejusdemin perpetuum Romano Pontifici annuatin pro pen
sione persolvant. Salva tamen visitatione de septem sociis, 
et totidem equitaturis quam mihi et successoribus meis 
tantum retineo, unde donem ego, et successores mei 
eidem crismam , et ab ipsa omnes Ecclesiae sibi subditas 
accipiant eam. Et omnis plebs Bisulduni cum clericis ve-
niant plenissime in prascípuis festivitatibus ad Ecclesiam 
sancti Genessii et sancti Michaelis ad Missam majorem. 
Et ne umquam transgrediatur , pono sub anathematis vin
culo. Acta est haec donatio secundo Idus Aprilis anno in-
carnatioais Domini millessimo minus viginti tres, regnan-
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te Leatario Rege in Francia. Miro grada Dei Comes atque 
Episcopus, qui hanc scripturam donationis fecit , et firma-
v i t , testesqué firmare rogavit. S. Servas Dei Preby ter. 
Hacfredus Archilevita. S Aimericus Le\7ita. S. Theobertus. 
S. Gosfredus. S. Wifredus monachus ñuta De i Abba. S. 
Senderedas Levita. S. Boretis Notarias, qui hanc scriptu
ram donationis scripsi, et subscripsi die et anno quo supra. 

X X I V . 

Fundatio Monasterii sancti Pe t r i Bisuldumnsis. Amo. 977. 

E x veteri membrana Bisuldumnsi. 

Scripturarum series declarat ut qaicumque valt evadere 
asternum suplitium , de istis transitoriis rebas viam salutis 
sibi praeparet aeternse, unde ingredi valeat. in ¿eterna taber-
nacula. Ob hoc igitur saiubri auctoritate Ego Miro nutu 
Dei Gerundensis Ecclesl^ ÍILIQIÍÜS Episcopus ac Comes B i -
suldunensis una cum fracribus nostris domno 01ibano,ac 
Seniofredo Comitibus , sen- cum convenientia meorum ca
terva clericorum, iaicorumve tidelium eligiraus quandam 
Ecclesiam ad matrem omniam Ecciesiarum , liberam in 
honorem D e i , et beatorum Apostolorum Petri et P a u l i , 
atque Andreas , sitarn videlicet juxta Oppidum Bisuiduni, 
ubi disponimus et ordmanius ccenobiüm manentium sub 
regula almi Patris Benedicti, seu sub regimini proprii A b -
batis in perpetaarn. Quam Ecclesiam nunc tradimus , et 
cum scriptura donationis tradimus Ecclesiae beatissimorum 
Apostolorum principis Petri Romac, ac domo i Papas ad 
proprium alodium , ut sub ejus defensione atque munimi-
ne consistat in perpetuum , et ut nullus Rex,nulius Dux, 
nullus Cornes , nüila persona ecclesiastica vel laica va prae-
fata Ecclesia, neo in honore ejus per vim nuliam habeat 
dominationein ¿ ñeque aliquod placiturn exinde tenere, sive 
de homicidio, dei de adulterio , aut de furto , vel de rap
ta , seu de falsitate, aut de quolibet magno vel parvo pía-
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cito, et nec pascuarium , vel aliquem censum liceat acci-
pere , sed ipse Abbas, qui prsefuerit in Monasterio habeat 
licentiam et potestatem in ómnibus hereditatibus prsefati 
ccenobii placitare , et distringere, et hoc in eis agere, quod 
legaliter agendum est in hoc quod in presenti donamus, 
et in antja annuente Domino nostri propincui, vel succes-
sores eorum , sive alii homines illi dabunt usque in seter-
num. Proinde ego Miro praelibatus Episcopus et Comes 
dono in subsidium monachorum egenorumque ad praefa-
tum coenobium unam particulam hereditatis meas propriae, 
quas mihi advenir per qualescuñique voces, et auctoritates 
in prasnominata villa Bisuldunensi, de ipsa petra quam vo-
cant Mambra, quas est in flumine Fluviani subtus jam dic-
tum castrum sita. Pergit per maridium torrentem quem 
vocant Ganganel usque in petram Acoriam , deinde vadit 
per stratam publicam , quae pergit Forvillis usque in prae-
fatum alveum Fluviani ad aliam petram quam vocant 
de C a r o l , et inde transit de alia parte ipsam stratam re-
giam provenientes ex ómnibus partibus usque ad praedic-
tam petram Mambra. Haec omnia prsescripta , id est , v i l -
lam , et terram-, seu tieram cum ómnibus molendinis , ac 
molendinariis ex utraque parte, quemadmodum ego babeo 
et teneo ita ut nullus homo nisi ego ibi non habeat aliquam 
rem quae nominar! possit, dono ad proprium alodium Oeo, 
et sancto Petro pereniter mansurura. Insuper dono etiam 
ego prsedictus Episcopus cum volúntate omnium catervae 
cíericorum nostrorum, seu cum consilio Olibani , ac Senio-
fredi Comitum, necnon cum volúntate omnium majorum et 
minorum nostri comitatus, ad prsedictum coenobium c i -
miterium de ipso castro et de omni villa Bisuldunense, seu 
de ómnibus aliis circunstantibus villariis, ut amodo nec ele-
rici , nec laici , ñeque omnes majores ac minores licentiam 
vel nullam habeant sepeliendi in alio cimiterio, ñeque in 
vi l la , ñeque in alio quolibet loco nisi iis qui condam 
sanctae Mariae Rivipullensis. E t dono ad praefatum coenobium 
alodes quos habeo in prasdicto comitatu in locum qui di-
citur Parradas, Ecclesiam qui dicitur sancti Andreas sitam 
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c L i m decimis et oblacionibus fidelium ct primitiis, et to
ta ni ipsam villam, sicut ego emi eam de Resermundo, et 
de aliis hominibus, sicut resonat in scripturis , quas mihi 
fecerunt. Dono etiam in prsefato comitatu Ecclesiam sancti 
Andreae de Turno cum decimis et oblationibus fidelium, 
et ipsam villam totam, quam emi de quadam femina no
mine E n i , et de aliis hominibus, sicut resonat in scriptu
ris quas mihi fecerunt. Et dono post obitum meum ad 
prsefatum coenobium alodem meum quod dicitur Fares,et 
ipsum quem habeo in Roseto , vel in Villamala, sive in 
Palanolo, et in Marifonte, sicut fuerunt ipsi alodes de So-
niefredo sacerdote transgressore, et de Gaurino et filiis 
suis, sicut haec alodia et affrontationes resonant in scrip
turis quas i l l i dederunt mihi. Et in ipso monte de Fre-
gurano in locum quem dicunt Pontirono , dono ab prscfa-
tum ccenobium pascuam quae mihi advenit per successio-
nem patris, ac fratribus meis. Et in Parroquia sanctse Ce
cilias de Sadernes dono omnem ipsum honorem, quem avus 
meus Fidelis levita dedit mih i , sicut resonat in scripturis 
quas mihi fecit. Si mi lite r dono post obitum meum in Bas-
sirense terram in parroquia sancti Stephani de Oloto , in 
locum quem nuncupant Exarchs unum mansum qui mihi 
advenit per hereditatem ? seu per paternam vocem. Et in 
paroquia sanctas Marios de Batet dono unum mansum, 
quem vocant Gavalmac , quem habeo per alodium sicut 
in nostra scriptura ernptionis resonat. Et dono in praedicta 
villa cum volúntate domni Olibani ac Seniofredi Comitum 
omnia placita quae sunt ex regali potestate ex ómnibus 
reditibus, et exitibus, sive omnes fontes qui sunt in prae
dicta villa , sicut ego possideo. Haec omnia supradicta do
no, et trado ad praefatum coenobium ut Abbas, monachi 
succesoresque eorum Deo ibidem sub regula almi Patris 
Benedicti militantibus , in jure perpetuo habeant teneant-
que absque alicujus minoratione vel contradictione sicut 
superius insertum est. A c si quis temerario ausu aliquid 
de iis praescriptis rebus á nobis prasfato ccenobio modo col-
latis vel in futuro collaturis sive á nobis, sive ab aliquo 
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fideli exinde substrahere voluerit ab ipso Apostolorum prin
cipe maledictus et anathematizatus reservetur ab illam 
ultionem in qua nullam valeat remissionem invenire. Si 
quis vero Christi amore succensus illis transitorias res ob-
tulerit, á Domino Jesuchristo, suffragante eodem Apostólo, 
sempiternis ditentur beneficiis, et potestate sibi tradita ab 
ómnibus solvantur suorum vinculis delictorum, eo quod 
sibi aperiente in supernis suscipiatur domiciliis in quzbus 
lastetur et exultet cum sanctis ómnibus in sécula. Amen. 
Acta est igitur scriptura hasc donationis die octava Kalen-
darum Decembrium, era M X V . anno dominicas trabeatio-
nis D . C. C. C. C. L X X V I I . Indictione V I . anno bisdeno 
tertio ex quo Francorum Rex Leutarius regnandi sumpsit 
exordium. Miro Dei gratia Comes atque Episcopus , qui 
hanc donationem, vel traditionem feci, et idoneis testibus 
firmare rogavi. Oliva Dei gratia Comes. Seniofredus Co
mes. Hacfredus Archilevita. Udalgarius Vicecomes. Tindi -
mus. Tondebitus. Stephanus. Bera Oliva. Bernardus. Joan-
nes. Antereco Presbyter. Mi ro Sacerdos. Almericus L e 
vita Odo ac si indignus D¿i gratia Episcopus sanc-
tae sedis Gerundensis Ecclesiae in anno séptimo regni Rot-
berti Regis. 

Guifredus sanctas primas sedis Narbonensis Ecclesiae 
Episcopus. 

Guillelmus gratia Dei Urgellensís Episcopus. 
Bremucidus sacerdos qui hanc scripturam donationii» 

scripsit sub die et anno quo supra. 

X X V . 
Si lves t r i secundi E p í s t o l a ad Odonem Episcopum Gen/n-

densem, Anno 1002. 

s í M a r c a edita ex archivo Episcopi Gerundensis. 

Silvester Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
OJoni Episcopo sanctae Gerundensis Ecclesiae tuisque suc-
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cesoribus in perpetuum. Desiderium quod etc. Et ideo 
quia postulasti á nobis ut prgefatum Episcopatum sanctae 
IVIariae Geruadensis Ecclesiae apostolicae auctoritatis protec-
tíóne muniremus, et omnia ei pertinentia perenni jure 
ibidem inviolabiliter permanenda confírmaremus, videlicet 
quantum habere videtur infra muros civitatis Gerundae 
vel in ejus comitatu , una cum Ecclesia sancti Felicis mar-
tyris et sancti Narcissi quse est juxta portara civitatis Ge-
rundas cum ómnibus eorum pertinentiis, et Ecclesiam sanc-
tse Marise quam diCunt {vulgo / / Í ? ^ ^ / . ) Episcopalem , si-
mulque cum ipso alaude , vel fiscus quera dicunt Fonta-
netus et Fonte Edeta , et Apiliares, et Ventinaco, et mu
ro et murello de Palatiolo, et ipsam Fontem. HECC omnia 
cura decimis , et primitiis et oblationibus , et servitkim fis-
cale, et ipsum alaudem quem dicunt Parietes Ruíini cum 
terminis et adjacentiis suis, et omnes Ecclesias parochiales, 
vel appenditios qui sunt in omni cOmitatu Gerundas, et cum 
decimis, et primitiis , et oblationibus íidelium , et alaudes 
quas ad ipsas Ecciesias pertinent, vel habere videntur, et 
tertiam partera de ipsa moneta de civitate Gerunda, simul 
cura censu de ipsis Judasis, atque tertiam partera de ipso 
teloneo, de ipsis mercatis de praedicta civitate, vel de ejus 
comitatu , et tertiam partera de ipsis pascuariis de praedic-
to comitatu. Et in comitatu Bisuldunensi ipsura alaudem 
quem dicunt Bascira, et ipsum alaudem de Crispiano cura 
eorum terminis et adjacentiis. Et cellam sancti Laurenti i , 
quas est supra castrum Bobeta quemadmodum. Fredoio 
per prsecepta regalía detinet. Et Ecclesiam sancti Mar t in i , 
quse est in locum quem dicunt Calidas , cum ómnibus quae 
habere videtur. Et omnes Ecciesias parochiales, vel appen-
ditias , quee in prfedicto comitatu Bisuldunensi sunt , qúi 
sunt de praedicta sede, vel esse dcbent , cum decimis, et 
primitiis , et oblationibus , et alaudes quse ad ipsas Eccie
sias pertin.c*nt, cum tertia parte de teloneo, et mercatos 
suos , et ipsos pascuarios. Et in civitate Empurias omnia 
quantum ib l i ; sa praedicta sedes habet cum ipso censu de 
ipso mari. Et in comitatu prasdicto Empúñense ipsum alan-
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dem quem dicunt Üiiano cum terminís, et adjacentiis suis, 
et cum servitio iiscale , et Ecclcsias qux ibi sunt fundatse 
cum decimis et primitiis et oblationibus qux ad eas Eccle-
sias pertinet. Et Ecclesiam sancti Jobannis que est in Be-
derga cum deciaiis , primitiis, et oblationibus. Et omnes 
Ecclesias parochiales cum earum appenditiis, quse in prae-
dicto comitatu Emporitanense sunt, una cum decimis, et 
primitiis et oblationibus , et alaudibus suis,, quse sunt de 
ipsis Ecclesiis. Et in Petralata Ecclesiam sancti Martini , 
cum decimis , et primitiis, et oblationibus suis. Et in co
mitatu Petralatensi Ecclesiam sanctae Mariae cum decimis, 
et primitiis, et oblationibus, et alaudibus suis. Et omnes 
ecclesias parroquiales cum earum appc nditiis quae sunt in co
mitatu praedicto Petralatensi cum earum decimis , et pr i 
mitiis, et oblationibus , et alaudibus. Et tertiam partem de 
teloneo de ipsis mercatis, et tertiam partem de ipsis pas-
cuariis. Et ut absque jugo , seu ditione cujuscumque per
sonas eum stabilire nostri privilegii pagina corroboraremus. 
Propterea tuis flexi precibus per hujus nostrae auctoritatis 
privilegium statuentes deceinimus ut cuneta loca &c. ita ut 
nullus judex , nullus Marchio &c. Qui vero custos 6ce. 

Scriptum per manum Petri Notarii et scriniarii sánctae 
Romanas Ecclesiae in Mense ü e c e m b r i , Indictione prima. 
Bene válete. 

<-.-•• •-: - . ' y . •. e . XX¥lr " • . . -^A &3 

, ni Judichim pro Ecdesia Gerundensi. Anno. 1004. 

Antiquitus enim sancitum estet in praecedentium patrum 
sententiis reperimus scriptum ut judex de re discussa Judi
éis conscribat suaque manu roboiet , ne fortasse qualibet 
in futurum ex hoc intentio moveatur. Quare ego Sonitre-
dus judex et Willelmus et Sendercdus judices imperante 
Bernardo gratia Dei Comité scriptui se nctitias statuimus 
quaxiter ^modo venit Odo Episcopus Sedis Sanctae Maria; Ge-
rundensis Ecclesias una cum suorum caterva.clericorum in 
castrum Bisullunum ante suprascriptum Comitém ante 
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SLiosque regni proceres, id est, Adalbertus , Albodela, Na-
damiro Abbates , laicomm praesentia , Miro Vice Comes, 
A u r i o l , suoque filio Johanne , Adalbertus filius Fredoloni, 
et Aldalbertus Tassioni, Amarico , Sonifredo, Rogado, 
Bonifilio, M i r o , Menardo, Ardimanno, ArnalTeberto, et 
item Senfredo , Stephano Saione , et ante supradictos judi-
ces vel ceterorum bonorum hominum ibidem consistentiu m 
s-uam itigentem proposuit querelam de parrochia Sancti Pe-
tri qui ést situs ia Monteacuto, et de parrochia S. Felicis 
cujus domus est fundata in villa Beutte , quod praedictus 
Comes tenet, et clamat ut has Ecclesias cum omni eorum 
decimas et primitias, vel oblationes debent esse propise de 
prasdicta sede et ia ejas jure manere perenniter. Praedictus 
Comes libenter eum audivit et diiigenter inquisivit utrum 
debent esse prsedictse Ecclesise cum ómnibus quae ad ea perti-
nent de praefata Sede, an suus directus per ullam suam ad-
quisitionem aut per vocem suorum parentum. Has igitur 
voces requisitas ego suprascriptus Bernardus audivi aucto-
ritates (forte auctorisantes) prsefatam sedem timui trans
gredí praecepta sanctorum canonum, et recognovi meminitas 
ecclesias cum omni quae ad eas pertinent plus esse directum 
Domino Deo suseque Genitrici Mariae et de prsedicta sede 
vel suprascripto Oion i Episcopo quam meum aut de nulla 
potestate seculari sine consensu aut donitum de suprascrip
to Episcopo aut suis successoribus. Et ego suprascriptus Ber
nardus eas per directum de prasdicta sede in potestate supras-
cripti Odoni Episcopiet Canonicis ejus qui ibidem aderant, 
id est, Víllelmo Archilevite, et Argimiro primi scrinii, nec-
non et Agalberto, et Adalberto, Arnusto videlicet et Ra i 
mundo, Galindo quoque et Bonefilio, Soniefredo scilicet et 
Gondemaro ,. Domnitio quamvis et Willelmo , et Speran-
deo et Berengario , Petrone et Alexander : ut deinceps ego 
nec ullus vivens homo nec ulla potestas secularis suprascrip-
ta Ecclesias omnia quas ad eas pertinent de jure praefata 
sede subtrahere aut violare prassumat, et qui hasc faceré 
praesumpserit, aut istam scripturam nostrae definitionis vio
lare conaverit, aut invalidam eam fieri voluerit, hoc quod 
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repetierit inane fíat, et omnipotens Deus una cum sanctis 
suis ei resistat, et insuper ista supra nominata ómnia á su-
prascripta sede in quatruplo componere cogatur , . et cano-
nicae damnationi subjaceat et in antea ista notitia vel diffini-
tione firma et inconvulsa permaneat in aevo.- Acta est igitur 
haec notitia vel diffinitione secundo nonas juni anno sép
timo regnante Rodoberto Rege. S. Bernardus gratia Dei 
Comes qui hanc notitiam vel diffinitionem firmavi et testi-
bus ad roborandum tradidi. S. Miro Vice-Comité. S. OrioL> 
S. Arnal . S. Mi r . S. Adalbertus. S. Almaricus., S- Adalbertum. 
S. Menardus. S- Ardeman. Adalbertus. Sonifredus. S. Abbo 
Abba Coenobii S. Laurentii. Miro. Stephanus. Ego Guillel-
mus judex hujus edictionis tactus neccesitate oculorum sig-
noque impressionis corroboro. Sonifredus juidex. Adalber
tos Sacerdos et Abba subscrípsi. 

X X V I I . 

Scriptura venditionis a Vatro Rogerio Gerundensi Episcopo 
factce Raimundo comiti et ejus uxori. i015. 

(j f ni, B< tJ feoUC ' Ú 'i'b 311 t Ú z S X i ' M i S ' l g^tOlflíTÍQ 
In nomine üomin i . Ego Petrus gratia Dei Sedis Gerun-

densis Episcopus cum Clericis Canonicis subterius roboran-
tibus, eidem Ecclesias famulantibus atque Omnipotenti 
Deo. Nos simul in unum venditores sumus tibi Raimundo 
nutu Dei Comiti et Conjugi tuas Ermesendi juvamine Dei 
comitisse, emptoribus per hanc scripturam venditionis, nos-
tra necessitate coacti causa gedificationis prxdictse Eccle-
siae , quae satis cognitum cunctis est esse destructa , et ser
vientes Deo in eadem domo , pluvial! tempore ibi non pos-
sunt psallere necnon in alio tempore t oh ruinam templi 
vetustissimi ejusdem domus prasscriptae ibi non possunt sa
cra misteria peragere. Vendimus vobis ex facultatibus nos-
tras Matris ecclesiae iam dictae Ecclesiam unam in honorem 
Christi et S. Danielis fundatam, cum ómnibus suis alodia-
libus , quae per ullasque voces ei advenerint. Advenit haec 
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Ecclesia cam omaibus rebus suis nostrae doiims B. M . in 
honorem Matris Domiai fundatae per longissimam possessio-
nem, videlicet plus qaam c¿Qtum aaaorum , sive per 
ullasque voces. Habet aíFrontationes Ecclesia hsec cam suis 
alodialibus et cebus , á parte orientis iu sumitate de Serra 
de ipsas Presas, de meridie in montem Aguilarem, de occi
duo ia Coeriobium S. Petri Cceaobi Galli-canti , de parte 
vero circij in ipsa Serra de Miralias. Quantum intra istas 
quatuor a-íFL-ontationes praedicta Ecclesia, qua; nos vobis 
vendimus habet, videlicet, té r ras , vincas, fontes, eremum 
et cultum, pronum et planum, quidquid dici vel nominari 
potest, quod ad hanc Ecclesiam pertinet S. Danielis sic 
vendimus tibi simal cum ipsa Ecclesia, et de iure nostrae Se-
dis prxfatse in vestro tradimus dominio et potestate , simul 
cum ómnibus facultatibus quas ad hanc Ecclesiam S. D a 
nielis in ómnibus locis istias mundi pertinent cum primitiis 
et decimis eoruai in proptcr pretiam uncias centum auri 
coct i , quas vos emptores in ipsa opera iam dictas nostrae 
Matris Ecclesiae B. • Mariae Sedis Gerundos dedistis atque 
missistis, videlicet in ipsis parietibus faciendis et in ipsa 
coopertione Ecclesiae iam dictae, et nihil de ipso pretio apud 
emptores remansit, ut de hoc quod nos vobis vendimus 
faciatis quod volueritis. Quod si nos venditores vel aliquis 
Episcopus succedens sive aliquis homo utriusque sexus con
tra hanc venditionem venerint aut venerit ad in irrumpen • 
dum,, ad nihilura veniat quod requisierimas aut requisie-
r i t , et insuper .pro temporali poena componat praescripía 
omnia Inter ipsum cum duodecim libris auri purissimi ves-
trsí parti fruendum , et postmodura quisquís ille fuerit qui 
hoc coafringere voluerit anathemate feriatur , et i n antea 
haec venditio firma permaneat omni tempore. Facta ista 
Venditio XÍV Kal. Jul i i anno XEX regnante Roberto Rege. 
Petrus Episcopus qui istam venditionem feci cum canonicis 
meis , firmavi et testes firmare rogavi. Bernardus Levita. 
Guitardus Archipresbyter. Raimundus Archilevita. R a i -
mundus. Falencias Levita Doctor parvulorum. Bonusolimo 
Presbyter et Sacrista, Stephanus Presbyter. Folcrandus Cíe-
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ricus. Petrus Levita. Nos consentientes cuna Episcopo nos-
tro pariter et venditores samus. Goitredus Levita. L . Pon-
tius cognomento Bonifilii. et índex qui hsec scripsi sub 
die et anuo quO supra. 

XXVIII . 
Gesta de vita canónica introducta in Ecclesiam Gerunden~ 

sem. Anno IOI9. 

E x archivo Ecclesite Gerundensis a Marca desumpta. 

Cum in nomine sanctas et individuas Trinitatis in Eccle-
sia sanctas Dei genitncis Marise sedis Gerundensis in un uní 
residerent Episcopi, Petrus ejusdem sedis prassul, Ermen-
gaudus Urgellensis , Deusdedit Barchinonensis , Berenga-
rius Helenensis, Adalertus Carcassonensis, Ato Coseranen-
sis, Abbates etiam Bernardus sanctse Mariae Crassse, Petrus 
Rodensis , Landricus Gissalensis , Guifredus coenobii Gal l i -
cantus, Amblardus coenobii sancti C i r i c i , Vives sanctiPau-
l i maritimi coenobii, Pontius ccenobii sancti Saturnini, nec-
nonetiam quamplurimialliisacerdotes, asistentibusArchidia-
conis, atque Canonicis ejusdem sedis Gerundensis , et Bar
chinonensis , divinitus inspirati concordi ac pari animo de
finientes statuerunt, ut ad servitium D e i , et ejus Genitricis 
in eadem sede domus canónica construeretur , et rebus 
ecclesiasticis ex fidelium dono juste collatis ditaretur, quo 
facillimé Deo ibidem cotidie famularetur, et militaretur; et 
qusecumque ejusdem sunt, ordine justo períicerentur. ünde 
idem Petrus praesul egregius de statu ecclesíastico diligenter 
tractans cüm iis ómnibus presente ac consentiente Comitis-
sa Ermensendi una cum filio suo domno Berengario Comi
té et Marchione, collaudantibus cunctis prsedictis, donavit 
ad construendum , et dotandum jamdictam canonicam do-
mu 111 h^c quse infra sunt scripta, dicens: Ego in Christi no
mine Petrus Gerundensis Episcopus, permittente Ermen-
sinda Comittissa eadem, filioque suo eodem Berengario Co-
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mite , dono ad edificandum et munerandütn domum jam-
dictam canonicam, atque dotandum ad servitium Dei , et 
ejusdem Genitricis Ecclesiam sanctse Manas de Castellone 
cum decimis atque primitiis, atque oblationibus ejus, et suis 
ómnibus alodiis , et Ecclesiam sanctae Eulaliae de Villa-no
va cum decimis et primitiis et oblationibus Hdelium et alodiis 
suis, et Ecclesiam sanctae Marix de Aguillana cum ómnibus 
rebus ad eam pertinentibus, et Ecclesiam sancti Saturnini de 
Arcus cum ómnibus rebus quas ad eam pertinent, et in comi
ta tu Bisuldunensi ecclesiam sancti Petri de Monteacuto cum 
ómnibus suis pertinentiis, et Ecclesiam de Navello cum 
ómnibus suis pertinentiis, et Ecclesiam sancti Andreas de L o -
rona , et alias parochias et alodia quae lyiiro Vicecomes B i -
suldunensis tenebat quando obiit ab hoc seculo et juris sanc-
tse Marise esse dinoscebatur cuní ómnibus suis pertinentiis, 
et Ecclesiam de Ordeis, et fiscum de Lebres cum decimis 
et primitiis, et ómnibus illorum pertinentiis. Supradicta 
autem omnia, quae in aliis comitatibus sum ego supranomi-
natus Gerundensis Episcopus Petrus taliter dono et trado 
praedietse canonicae domui qualiter jam dicta sedes sanctae 
Marke ea in prasnominatis aliis comitatibus juste habere de-
bet vel habet. Insuper ego Ermensendis et Berengarius 
Comes et Petrus Episcopus damus praelibatae canónicas Ecc le 
siam sancti Mar t i ni de Cacano cum decimis , et primiti is , 
atque ómnibus pertinentiis ejus, necnon et Ecclesiam sancti 
Martini de Colonico cum decimis, et primitiis, et ejus 
oblationibus atque alodiis, et Ecclesiam sancti Juliani de 
Curtibus cum ómnibus suis pertinentiis et alodium quod 
Vicecomes debitavit ad praedictam canonicam domum , et 
est in comitatu Gerundensi in villa Pera , necnon et man-
sum de Fontadeta cum ómnibus suis pertinentiis, et medi
ta te m EcclesKE sanctas Leocadiae de parietibus, quantum 
sciiicet ad eamdem ecclesiam pertinet, et alodium de Ferre-
rons, et de Ruvirans cum ómnibus appenditiis suis, et me-
dietatem Ecclesise sancti Felicis parochiae de Palatio Rabu-
ni cum ómnibus ejus pertinentiis, et molendina quatuor, 
quse Gitardus Archidiaconus tenebat. Et ego Arnustus dono 
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atque concedo ad eadem canonicam medietatem decimarum 
de parroquia sancti Stephani quas est sub appenditio sancti 
Martini de Romaniano. Et nos prasdicti Petrus, et Ermen-
sendis, et Berengarius donamus eidem domui canónicas 
parrochiam sancti Amantii cum decimis et primitiis , et 
oblationibus , et cum suis ómnibus pertinentiis, et cum 
suo appendicio Ecciesise sancti Martini de Prela cum deci
mis et primitiis, et oblationibus, et cum sacrariis, et c i -
miteriis triginta pedum , et Ecclesiam sancti Martini de 
Campo majore cum ómnibus suis pertinentiis , et parro
chiam sancti Mameti de Rudmorst cum ómnibus suis per
tinentiis , et medietatem Ecclesiae sancti Martini de Leme-
na cum suis pertinentiis, et parrochiam sancti Andreae de 
Mata cum ómnibus pertinentiis. Dono quoque ego Pe
trus Episcopus parrochiam sancti Petri de Navata cum 
ómnibus suis pertinentiis , et fiscum Crispiani cum quartis 
sancti Stephani de Bas , et medietatem justitiarum de Bas
cara, et Ecclesiam de Fontanillas cum suis pertinentiis, et 
Ecclesiam sancti Genessi de Monels cum ómnibus suis per
tinentiis , et omne alodium quod quondam fuit de Altrude 
femina, et-est in Monels, et illa concessit domui canonicac 
cum ómnibus suis pertinentiis. Et dono eidem canónicas de 
ómnibus adapturis quas mihi adeptas fuerint ex rebus eccle-
siasticis decimam partem. Praeterea ego Petrus statui, et 
confirmavi, et donavi una cum clericis praedictas sedis de 
ómnibus rebus mobiiibus quas adquisiturus sum vel adep-
turus de Episcopatu sanctae Manas tertiam partem praedic-
tas sanctas Marías, in tali ratione ut de prasdicta tertia par
te dentur duas partes restaurationi ecclesiasticae, alia vero 
tertia pars detur praedictse canónicas. Ego vero Ugo 
Comes Impuritanus dono censum. de duobus caranis pras-̂  
dictas Domui. canonicae in Impuriis civitate, qui ad me per-
tinet vel pertinere .potest vel debet, et quicquid homines 
ipsius térras prasdictas canónicas concesserint simul dono, et 
habere consentio propter salutem animas meas, et filiorum 
meorum ac conjugis. Postea moriens Bernardus Robores 
reliquit Ecclesiam sancti de villa Blareis cum decimis, 
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et primitiis et oblationibus et alodiis , et pertinentiis suis 
eidem canonice, et Ecclesiam sanctx Agathas cum suis per
tinentiis consilio et volúntate praedicti Petri Pontificis. Prae-
terea ego saepedictus Petrus Episcopus dono eidem canoni-
cae Ecclesiam sancti Juliani de Castelferit cum ómnibus '.suis 
pertinentiis. Et quidem vir bonus mrles nomine Soniarius 
'Ruffus moriens absque liberis reliquit totum suum alodium 
cum integro de Monte-Calvo eidem domui canónicas et to
tum suum alodium de Monte malo cum integro sui, et to
tum suum alodium de Elpidels , et totum suum alodium 
de Pantaliu cum eorum ómnibus pertinentiis, eligens Deum 
ad v i c e m íilii hereditandum. Similiter ejus conjux Adale-
dis moriens reliquit suas voces in supradictis alodiis ómni
bus piasdictae canonicae. Ego Poncius Caput scholae et Levita 
dono alodium de Pujo alto cum ómnibus finibus, et termi-
nis, et cum suis affrontationibus eidem canonicae sanctae M a 
rías. Praeterea alii boní viri morientes timentes Deum, reli-
quentes sua alodia , heredem fecerunt prasdictam canoni-
cam, id est, Raymundus Guttiscli de Pujáis, Sendredus 
Guil le lmi , et Miro frater ejus, et Donnitus Clericus de 
Cruce , et Berengarius Donnitus, qui reliquit suam here-
ditatem de Ulivars praedictse canonicae, et suprascriptus So
niarius xeliquit suum alodem de Castanet, et ipsum de 
Castellone cum molendinis, et molendinariis in fíuvio T i -
ceri. Et Seniofredus SafFart reliquit alodium eidem domui 
canonicae iatra términos parrochise de Canapost, et reliquit 
alodium eidem domui quod est ad Roram, Et ego Petrus 
praedictus Episcopus dono ipsum mansum de Abellars cum 
suis pertinentiis ómnibus, necnon et medietatem parrochise 
sanctse M a r i ^ episcopalis decimarun , et fiscum de Parieti-
bus cum molendinis suis, et cum Dmnibus" suis rebus ad 
eumdem fiscum pertinentibus, quod tenebat Archidiaconus 
Guilielmus , et alodium quod est in Rodas , et in Armen-
dera , et in Palatio Rabuni , et Ecclesiam sancti Cipriani 
maritimi , atque Ecclesiam sancti Asiscli , cum ómnibus 
illorum pertinentiis. Prasdictus denique Bernardus Robores 
reliquit omne alodium quod habebat in jiarrochia sancti 
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Dalmatii de Tornavels vel in Seliga eidem domui canoni-
cae. Et Adalbertos Ennegonis dedit quatuor mansos cnni 
illorum pertinentiis qui sunt in parroquia sancti Felicis de 
Borselea eidem domui. Et Raymundus praepositus reliquit 
mansum unum in Fruyan cum suis pertinentiis. E t Arnai~ 
dus de? Conzels reliquit medietatem sui alodii , quod habe^ 
bat in Fuyan vel in Concels prasdictae canonicae. Et Bernar-» 
dus Tegmarus dimisit de suo alodio eidem domui quod ha-
bebat in Palatio Frogel et in Pera. Et Guitardus Gaufredi 
clericus reliquit omnem suum alodium praenominatae eccle-
six quod habebat in Furnels, et in Candoran et in villa de 
Asinis. Et Barón Boni-hominis dimisit alodium quod habe
bat in Camos. Et uxor Raymundi Boni-hominis mansum 
unum qui est in villa de Man jam dictas domui. Et Guitre-
dus Guillelmi dedit quator mansos qui sunt in parrochia 
sanctse Oecilise de Carear , et quatuor in villare Situraa 
eidem domui. Et Stephanus Presbyter de Catan reliquit 
mansos dúos qui sunt in eadem parrochia et in Raxa , et 
Lalelas. Et Vicecomitissa impuritanensis uxor quondam 
Guillelmi reliquit unum mansum , quod habebat in Vi rg i -
nibus ssepius dictas domui cum suis pertinentiis. Et prasdic-
tus ejus vir Guillelmus Vicecomes reliquit omne alodium 
quod habebat in Castellone eidem ipsae domui 9 et alodium 
quod est in Pedret , et in Mercadal, et in plano ante Ge-
rundam , et ipsum de Betlot totum quod fuit de Usulard 
dgdit Gondebaudus prasdict^ domui canónicas cum ómni
bus suis pertinentiis. Et Berenga rius Episcopus ejusdem se-
dis donavit Terrans cum molendims et moiieariis cum ómni
bus eorum pertinentiis et simul cum ipsa aqua Ticeri us-
que ad médium alveum ejusdem Ticeris , qui sunt á termi
no loci qui vocatur Sale alte usque ad Mercadal , quod est 
ante Gerundam civitatem canónica; eidem. Fíase omnia á 
prasdicto Episcopo Berengario donata sunt in parte Mer i 
diana cum palatio , et cum trilliis, et cum iis quas tenent 
Bonifilius , et Johannes clericis. Et Comitissa piaedicta E r -
mensendis donavit alodium quod fuit Bernardi Amati ele-
nci eidem canónicas. Hoc alodium cum suis pertinentiis est 
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i l i valle Angles. Petrus Presbyter montis Easebii reliquít 
alodiam eidem canonice. In eodem monte sunt alia pluri-
ma alodia et terrae , et mobilia quae hodie prsedicta donius 
canónica habet et possidet , et habere debet, et futuro Do
mino donante á fidelibus juste collata eadem canónica ad-
quisierit cum suprascriptionibus. Hasc omnia suprajiicta in 
jure prsedictas canonicse. nos praenominati Episcopi ab inte
gro conñrmamus próp^iis noníinibus. Et si aliquis abstulerit 
aüquidex suprascriptis rebus ómnibus, aut supra dicta om
nia..... á jure canónico, nisi satisfaciens resipuerit,restitutis 
ad integrum ablatis , perpetuo annathematis vinculo eun-
dem yel eosdem prsesumptores excomunicamus, et á con-
sortio fidelium separamus, et cum Juda Domini proditore 
in inferno inferiori participen! fieri optamus. Amen. Pe
trus Episcopus, Berengarius Comes, Ermensendis Comitis-
sa , nos qui hanc donationem iibenti animo fecimus et fir
mare eam rogavimus. Acta sunt haec anno incarnationis 
dominicas décimo nono post millessimum XII. die Kalenda-
rum Decembrium, anno XXIII. regni Roberti Regís. 

Ego Benedictus Sanctse Catholicae et Apostólicas Roma
nas Ecclesias confirmo hoc praescriptum, et prascipio in Dei 
nomine valere in aeternum cum apostólica auctoritate. 

Ato Episcopus. Villelmus Episcopus. Ermengaudus a c 
si indignus Dei gratia Episcopus. Berengarius Sanctae Sedis 
Helenensis Episcopus suprascripta libenter confirmo. Ada l -
vertus Episcopus Garcassonensis. Deusdedit gratia D e i , ac 
si indignus Episcopus omnia suprascripta confirmo. Ame-
íius Episcopus hoc confirmo. Ugo Episcopus Ecclesias Uze-
tensis. Stephanus Atensis. Bernardus gratia Dei Episcopus. 

X X I X . 
Joarñis X I X . Pap¿e Epístola ad Petrum Episcopum Gerun-

densem de privilegio P a l i i . Ann. 1030. E x chartulario 
Ecclesiae Gertmdensis. 

Johannes Episcopus servus servorum Dei Petro vene-
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rabílí Episcdpo Gerundensis sanctse Ecclesise , et dilecto in 
Christo íilio perpetuam in Domino salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum tui amoris causa aliquid agimus , tan
to nos placeré Deo devotius confidimus , quanto tuam con-
versationem tam evangelicis quam et apostolicis glorifica-
tam testimoniis scimus. A d ejus namque laudem refertur 
illud quod dicitur. crQui manet in caritate, in Deomanet, 
et Deus in eo." Si ergo per caritatem in Deo manemus, et 
Deus in nobis, et sine illa Deo placeré non possumus, in 
ómnibus nostris operibus sine intermissione illam prseferre 
debemus. Et qfiia urgente pastoral! solicitudine , qua d iv i -
nitus videmur prsediti, si aliquos captivos abHispanis redi-
mere possemus te veniente ad lirmna Apostolorum interro-
gavimus,-respondisti triginta captivos te velle et posse pro 
remedio animae nostrae redimere et libertati daré , si vel 
duodecim in anno vicibus tibi pallii usum concederemus. 
Zelo itaque D e i , qui eos proprio sanguine redemit, accen-
si petitioni tuse condescendimus , palliumque gestandum 
duodecim in anno vicibus tibi solummodo concessimus, in 
Natale videiicet D o m i n i , in Epiphania , in Coena Domini, 
in Ressurrectione Domini , in die luna Ressurrectionis , in 
Ascensione Domini , in Pentecosten , in festivitate Omnium 
Sanctorum, in Assumptione Sanctse Mariae, et in festo Sanc-
ti Saturnini, in uno Concilio dioscesis vestrse, Cujui? quo-
niam indumenti honor modesta actuum vivacitate servan-
dus est, hortamur ut ei morum tuorum ornamenta con-
veniantf quatinus auctore Deo recté utrobique possis esse 
conspicuus. Itaque vita tua filiis tuis sit regula. In ipsa, si 
qua tortitudo in iilis injecta est, dirigantur , in ea quae imi-
tentur , aspiciant, in ipsa semper considerando proíiciant, 
ut tuum post Deum videatur esse bené quod vixerint. Cor 
ergo ñeque prospera quge temporaliter blandiuntur extol-
lant, ñeque adversa dejiciant, sed quidquid illud fuerit 
virtute patientiae devincatur. Nullum apud te locum odia, 
nullum favor indiscretus inveniant, districtum maii cog-
noscant, insontem apud te culpabilem suggestio mala non 
faciat, nocentem gratia non excuset. Remissum te delin-
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queatibus non ostendas, ne quod ultus non faeris perpe
tran permitías. Sit m te et boni Pastoris dulcedo , sit et 

judicis severa districtio , uniim scilicet quoi innocenter v i -
ventes foveat, aliud quod inquietos fedeudos á pravicate 
compescat. Sed quoniam nonnumquam praspositorum ze-
lus , dum districtus malorum vindex existere vult , transit 
in crudelitatem correctio, iram judicio rasfrena, et censu-
ram disciplinse sic discute, ut et culpas ferias, et á dilec-
tione personaruun quas corrigis, non recedas. Misericordem 
te prout virtus patitur , pauperibus exibe. Oppressis defen-
sio tua subveniat, opprimentibus modesta correctio contra-
dicat. Nullius faciem contra justitiam accipias, nullum 
quaerentem justitiam despicias. Custodia in te asquitatis ex-
cellat; ut nec divitem potentia tua aliquid apud vos extra 
viam rationis suadeat audire , nec pauperem de re sua fa-
ciat humilitas desperare, quatinus Deo miserante talis pos-
sis existere , qualem sacra lectio praecipit, dicens: Oportet 
Episcopum irreprehensibilem esse. Sed his ómnibus uti sa-
lubriter poteris, si magistram caritatem habueris : quam 
qui secutus fuerit, á recto aliquando tramite non recedit. 
Ecce, fratercharissimé, inter multa alia, ista sunt sacerdotii, 
asta sunt pallii quse si studiose servaveds,quod foris accepis-
se ostenderis, intus habebis. Sancta Trinitas fraternitatem 
vestram gratia suae protectionis circundet, atque ita in t i -
moris sui via nos dirigat, ut post vitae hujus amaritudines 
ad aeternam simul pervenire dulcedinem mereamur. Scrip-
tum per manum Sergi Scriniarii Sanetas Romanx Ecclesiae 
mense A p r i l l i , Indictione tertia decima. 

XXIX» 
Acta uonsccrationís Ecclesice Gerundsnsis. Arm. 1038. 

E x chartulario prcediettf Ecclesice. 

r. Quoniam sanctas religionis, divinique cultus verum 
stímmumque extat proprium incesanter, inofensoque calle 
ad suae provectionis tendere gradum suppeditante caterva 
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£)eo religíose militantium virorum quorum unanimitas in -
hianter aestuat optatum aeternitatis adipisci gaudium, utile 
duximus et necessarium ut quicumque Christicolarum seter-
nse beatitudinis cupit percipere regnum, primitus samope-
ré studeat Saactae Matris Ecclesiae íaviolate' corroborando 
observare statum, quse ubivis terrarum humaníE salutis ex-
tat initium. Unde quoniam nil in humanis rebus ex omni 
parte constat perfectum , et ad capessenda ¿eterna minus 
idónea invenitur humana anima sorde peccatorum pro stir* 
panda, efugandaque propaglne mortalitatis animae eonglu-
tinatx amore temporalium rerum , convenit infinitus sexus 
utriusque ccetus in Gerundensem urb¿m ad venerabilem 
Genitricis Dei Marise sedis Ecclesise dedicationem. Quam 
vero dedicationem domna Erm^nsendis Comitissa Dei arna-
trix, sanctaeque religionis servatrix , ac magnificus et ve-
nerabilis sedis praefatae prsesul, domnus videlicet Petrus, 
undique evocatis aliarum Ecclesiarum Pontificibus rogave-
runt fieti. Dignum siquidem erat ut post consummationem 
Ecclesiae quam caeperant á fundamentis decenter renova
re , ejusdem dedicationem accelerarent priusquam mors 
improvisa accideret, hac sciiicetspe , ut pro temporali dono 
Ecclesiae domum aeternam in coeüs sedificatam interventu 
Beatae Marías á Christo postmodum laeti ac securi accipe-
rent bonorum omnium retributore. Nam et domos in qui-
bus qui volent Deo militare vel cuperent canonice viverent 
praedicta domna Ermesendis venerabilis Comitissa , frater 
quoque ejus antistes magnificus , domnus videlicet Petrus, 
ea spe qua praedictum est domno Raymundo Comke et 
Marchione struxerunt; quibus non solum de rebus eccle-
siasticis, sed etiam de suis ad in comune vivendum ita 
suficienteu dederunt ut absque excusatione et in sanctis lo-
cis frecuentíam habere , et divinum officium possent pera-
gere. Tali quipe facto imitati sunt Dominum qui populo 
Israeli promittens felicitatis gaudia terrenas, priusquam ad 
hasc pervenissent, pavit in itinere ut rriajora se postmodum 
accepturos certius sperarent praemia, qui jam in eundo suf-
ficienter vitae necessaria percipiebant. Sic sic praedicta CQ-
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mitissa Dei timor ata, et antistes inclytus frater ipsius cum 
Raymundo Com ité clerum Ecclesise ipsius in príesenti vita 
rebus sustinean'.; necessariis quasi in via , ut facilius ad pro-
missa pervenia .nt coelestia quae dudum per promissionis ter-
ram fuerant figurata. Ita etiam tam ipsi quam et praedicti 
Pontitices ur liversas praefatae ecclesise lacultates et congre-
gationis eju.sdem canonicae, cum utrumque una sit Eccle-
sia pro/íter.- fidei unitatem, et alterum utriusque diversum 
videatur 'aabere nomen pro melius vivendi consuetudine, 
sub bene.dictionis perpetuae praemio confírmavere; et nihilo-
minus ^naledictionis vinculo innodaverunt asternx ut quis
quís aláqai i praefactse Ecclesias, vel canonicse tentaverit m i -
nuerfj, ac praesumpserit vi ret iñere, primitus Dei omnipo
tentes iram percipiat, deinde ecclesiasticas sit societatis ex-
clu.ssus conventione j quin etiam possessio ipsius, si quam 
vi.dere habetur , cum ipso depereat , ita quod ad nihilura 
d eveniat cum eis qui tali visi fuerint patrocinari, ut quan-
'documque infeliciter ipsius infelicem maligni spiritus i n -
gredientem rapiant animam , et cum proditore D o m i n i , et 
eis qui dixerunt Domino Deo: "Recede á nobis, scientiam 
viarum tuarum nollumus", perpetuis aestuandi averni igni-
bus concremandus, et vermibus fiammivomis depascendus, 
nlsi priusquam defungatur, resipiscat, et hasc quae tulit vel 
injuste possedit canónica satisfactione aut Pontifícis pneno-
minatae sedis , vel cleri ipsius assensu vel auctoritate resti-
tuerit. Pontificem vero praelibatae sedis , domniím scilicet 
Petrum, ac sororem ejus Ermessendem Comitissam , nec-
non etiam dictum ejus Comitem nepotem , ut d i u , et bea-
te vivant, Dei clementiam exoramus supplices , quos veré 
ejusdem ecclesise novimus fundatores ac accerrimos defen
sores et nunc, et esse^ et affuturos Deum humo tenus ex-
postulamus. His ergo expeditis , quicumque á prasdic-
tarum rerum rapacitate , sicut praedictum est, manus con-
tinuerit , aut relaxaverit iliicita possessione, vel etiam 
easdcm res de suis rebus auxerint, pr-sesentis vitas longae-
va comulentur sanitate, et cum luce caruerint prassen-
t i , ditentur felicítate coelesti. Inter hsec vero reiigiosi 
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Pontífices, domnus scilicet Guifredus sanctae primae sedis 
antistes illustrissimus , hujusque sedis Narbonensis/Archi-
episcopus , regalique stirpe satus , ac etiam D e a dilec-
tus et populo , summísqae virtutum meritis aequiparan-
das Oliva jure pro debito Ausonensis Episcopus , necnoti et 
egregius domnus Heribaldus Urgelitanus Episcopus , atque 
etiam sanctae religionis amator domnus Bernardus Cosera-
nensis Episcopus, presulque Guilabertus illustris, et pr2e~ 
clarus Barchinonensis Episcopus , pius in ómnibus , hisque 
pari voto conjuñctus domnus Berengarius Elnensis Epis-
Gopus, similique assensu Guifredus Cai^casonensis Episco
pus, quin etiam Gonversationis bonse fama notus ómnibus 
Arnaldus Magalonensis Episcopus admonuerunt sane, ut 
quicumque cupit cum fidelibus caslestis vitae herediírate per-
f ru i , nihil de rebus Ecclesiae, quse regali, seu apostolicali 
auctoritate , sive per vota fidelium sedi jam dictse sün t col-
latas, vel erunt scríptis, aut collatione quacumque , furtim 
teneat, ac v i qualibet minuat, seu , quod non optamus, 
sacrilego ausu diripiat , et eos quos furtive , seu dolóse no-
verit tenere Pontifici, aut clero hujus istius sedis publica
re non diferat. Alioquin hujus institutionis servatorem cse-
lestis patrias optaverunt fieri sortitorem , é contra quipe re-
bellem in ignibus perpetuis stabilem. Ut vero liquidius pa-
teat nostras dispositionis series, nec posteros quadam con-
fussione quicquam de prasdictis moveat, succinte et compen
dióse, necnon et absolute cuneta ad explicanda utile et 
pernecessarium duximus, ut concludendo diffiniat, hujus 
dotis quidem corroboratores in primis admitimus ut irre-
fragabili perpetuitate ea quae hac continentur dote , eorum 
pontifical! auctoritate confirmata sub divina obtestatione 
corum sacrati ordinis absque inquietudine permaneant in -
convulsa, scilicet omnes ecclesiae, vel universa praedia, quan-
tacümque vel ubicumque quorumiibet Deo devote militan-
tium virorum dono juste sanctae matris Ecclesiae sunt con-
cessa vel in perpetuum erunt concedenda ^-cum silvis, et 
pratis, cultis vel incultis, aut horum pascuariis, undecum-
que habet, vel habere debet aut habuit, sive rafigis, vel 
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monetis aut teloneis, vel piscatoriis , stagnis, aut salinariis 
locis, vel maritimis piscariis et navium mercimoniis , sive 
naufragiis, quae cuneta noscitur ha-bcre jam ssepe praenoini-
nata sedes, sive in Comitatu Gerundensi, vel Bisuldunensi, 
aut Impuritanensi, necnon etiam Petralatensi, absque am-
biguitate. Verumtamen hujus dotis confirmatores hi sunt, 
videlicet venerabilis primos Narbonensis sedis Archiepisco-
pus Guifredus , Oliva Ausonensis sedis Episcopus , Arnal -
dus MagalonensiSi Episcopus, Berengarius Elnensis Episco
pus, BernaMus Coseranensis Episcopus, Eribaldus Urgeli-
tanus Episcopus , Guifredus Carcasonensis Episcopus , Gui-
labertus Barchinonensis Episcopus, obsecrante et corrobo
rante inefabilis pietatis Petro Episcopo hujus sedis Funda-
tore largissimo, qui canonum auctoritate fulti hanc colau
dando conñrmant , et confirmando observare príedicant, 
sic quidem ut si quis quicquam de pradibatis praesumpserit 
mintiere , aut minuendo surripere , aut surripiendo retiñe
re, Deum primitus flexis poplitibus lacrimabiliter exoran
tes , u t Dei iram incurrant , et Piutonis regna posideant, 
et á sacrosanctae Matris Ecclesiae liminibus secuestratus abs-
cedat, nuilamque cum fidelibus portionem obtineat , qui 
matrem Ecclesiam infestis nisibus opprimere captat.Nevero 
prastermittam quoddam , et proprium hereditarioque jure 
perpetualiter possidendum , et ut ita dicam, tertiam par-
tem de; supra taxatis rafigis j et monetis, aut teloneis vel 
piscatoriis , stagnis, sive pascuariis, naviumque mercimo
niis | quod hacteríus visa est isancta Ecclesia possidere in 
pruedictis comitatibus regali', sive apostolicali censura. Qui-
bus vero terminibus summa contineatur hujus Episcopatus 
patet ómnibus. Equidem his quatuor comitatibus, Gerun
densi, Bisuldunensi, Empuritanensi, Petralatensi, cum :eo-
rum - finibus , propriisque terminibus. Istius quidem datis 
pagina XI. Kal. Octbbris facta, et á prsedictis Patribu^ conr 
íirmata est annoquidem dominicae incarnatiomsMXXXVHí. 
Indictione V . sera M L X X V I . Regni Henrici gloriosissimi 
Regís 'VIH - ' 
' Oliva Episcopüs. Berengarius Episcopus. Guifredus saac-
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tae Narbonensis Ecclesiae Archiepiscopus, qui hanc Ecclesiam 
nostrae diócesis dedicavi, subscripsi, Petrus Episcopus. E r i -
ballus Episcopus, Arnaldus Episcopus, S. Ermessendis Co-
mitissce quae eadem die ad honorem Dei et Matris Ecclesise 
trescentas auri contulit uncias ad auream construendam 
tabulara.